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Solicitud de Información No. 00111/SSC/IP/2012

Toluca de Lerdo, México; Septiembre 3 de 2012

P R E S E N T E

En atención a su Solicitud de Información citada al rubro, ingresada a través del
Sistema de Acceso a la Información Mexiquense (SAIMEX) en fecha 3 de agosto de
2012, y con fundamento en el numeral TREINTA Y OCHO de los Lineamientos para la
Recepción, Trámite y Acceso a la Información Pública, Acceso, Modificación,
Sustitución, Rectificación o Supresión Parcial o Total de Datos Personales, así como de
los Recursos de Revisión que deberán observar los Sujetos Obligados por la Ley de
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, se
emite el presente Oficio de Respuesta:

INFORMACIÓN SOLICITADA

"Solicito información sobre la capacitación de los elementos de la policía del
estado, los detalles están en el archivo adjunto.

En cada caso se solicita atentamente responder con la información
requerida para los años 2010, 2O11y2012 (a la fecha).

I Fecha de creación del instituto de formación policial. (Seg078)

2. Número de cursos de capacitación a policías estatales. (SegO86)

2O1O 2011 2012

3. ¿Cuántos cursos respecto al manejo de situaciones críticas se les han
impartido a sus cuerpos policiales? (Seg079)

4. ¿Cuántos efectivos de la policía preventiva han tomado y acreditado los
cursos sobre el manejo de situaciones críticas? (Seg083)

5. ¿Cuántos efectivos mujeres de la policía preventiva han tomado y
acreditado los cursos sobre el manejo de situaciones críticas? (SegO84)
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2010
2011
2O12

Número de
cursos sobre
manejo de
situaciones
críticas que se
les han
impartido a sus
cuerpos
policiales

Efectivos de la policía preventiva han
tomado y acreditado los cursos sobre el
manejo de situaciones críticas

Tomado
Total Mujeres

Acreditado
Total Mujeres

6. ¿Cuántos cursos respecto al uso de la fuerza se les han impartido a los
cuerpos policiales? (SegOSO)

7. ¿Cuántos efectivos de la policía preventiva estatal han tomado y
acreditado cursos sobre el uso de la fuerza? (SegOSI)

8. ¿Cuántos efectivos mujeres de la policía preventiva estatal han tomado y
acreditado cursos sobre el uso de la fuerza? (Seg082)

2O1O
2O11
2O12

Número de
cursos sobre el
uso de la
fuerza que se
les han
impartido a sus
cuerpos
policiales

Efectivos de la policía preventiva han tomado
y acreditado los cursos sobre el uso de la
fuerza

Tomado
Total Mujeres

Acreditado
Total Mujeres

9. ¿Cuantos militares, o personas que hubieran servido en el ejercito, se
encargan de la capacitación y formación de la policía? (Seg085)

2O1O 2O11 2O12

JO. Número de cursos impartidos por personal del ejercito, o que hubiera
ostentado algún cargo en el ejercito, para la capacitación y formación de la
policía estatal.
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11. Cantidad de horas docentes al año dedicadas a las técnicas policiales en la
formación de cadetes. (Seg087)

12. Duración del periodo de capacitación intermedia de los policías estatales.
(Seg088)

13. Duración del proceso de formación inicial de policías estatales. (SegO89)

2OJO
20JJ
2OJ2

Información en cuanto a tiempo invertido en capacitación de sus
policías estatales
Cantidad de horas de
docencia al año
dedicadas a la
impartición de técnicas
policiales

Duración del
periodo de
capacitación
intermedia
(años)

Duración del
proceso de
formación inicial
(años)

10. Total de Cadetes inscritos al año a los institutos de formación policial.
(SegO9O)

11. Total de Cadetes mujeres inscritas al año a los institutos de formación
policial. (SegO91)

12. Número de cadetes en los institutos de formación policial que culminó el
proceso de formación policial. (Seg093)

13. Número de cadetes, mujeres, en los institutos de formación policial que
culminó el proceso de formación policial. (Seg094)

2O10
2011
2O12

Número de cadetes
inscritos al año a los
institutos de
formación policial
Total Mujeres

Número de cadetes
que culminó el
proceso de
formación policial
Total Mujeres

SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA
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14. Número de cadetes en los institutos de formación policial provenientes de
zonas rurales. (Seg092)

75. Número de cadetes mujeres en los institutos de formación policial
provenientes de zonas rurales. (Seg)

2OJO
2OJJ
2012

Número de cadetes en
los institutos de
formación policial
provenientes de zonas
rurales
Total Mujeres

16. Número de policías que han sido capacitados en trabajo con la comunidad.
(Seg131)

2O1O 2011 2O12

" (Sic)

RESPUESTA

En cumplimiento a lo que establecen los artículos 1, 3, 4, 7, 11 y 40 Fracción I de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios,
hago de su conocimiento lo siguiente:

Respecto de su cuestionamiento No. 1, informo a Usted que el Colegio de Policía, hoy
denominado Instituto de Profesionalizado^ inició sus labores el 15 de septiembre de
1985, el cual de conformidad con lo establecido por el Artículo 1° de su Reglamento
publicado en junio de 1987, es la Institución encargada de capacitar, teórica y
prácticamente a los aspirantes e integrantes de las corporaciones de Seguridad Pública,
a quienes se les imbuirá el espíritu de servicio y respeto permanente para los
habitantes, así como un estricto sentido de disciplina, responsabilidad, honestidad y
lealtad institucional.

Por lo que respecta a su cuestionamiento No. 2, relacionado con el número de cursos
de capacitación impartidos a miembros del Cuerpo Preventivo de Seguridad Estatal le
informo lo siguiente:

2010
100

2011
107

2012
59

SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA
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Con fundamento en el Artículo 41 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información
Pública del Estado de México y Municipios así como el numeral 4.18 de su Reglamento,
mismos que a la letra señalan:

LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS

[... Artículo 41.- Los Sujetos Obligados sólo proporcionarán la información pública que se
les requiera y que obre en sus archivos. No estarán obligados a procesarla, resumirla,
efectuar cálculos o practicar investigaciones....]

REGLAMENTO DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A
LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS

[... Artículo 4.18.- Cuando sea procedente la solicitud, los sujetos obligados
proporcionarán la información, tal como se encuentra en sus archivos; en consecuencia
no deberán procesarla, resumirla, efectuar cálculos, ni practicar investigaciones, sin que
implique incumplir con sus responsabilidades de Ley....]

Por lo anterior, en respuesta a sus preguntas 3, 4 y 5 informo a Usted lo siguiente:

2010
2011
2012

Número de cursos
sobre manejo de

situaciones críticas
que se les han
impartido a sus

cuerpos policiales
1
2
9

Efectivos de la policía preventiva que han tomado y
acreditado los cursos sobre el manejo de situaciones

críticas.
Tomado y acreditado

Total
38
64
351

Mujeres que han tomado
y acreditado

Total
2
10
24

Respecto de sus interrogantes número 6, 7 y 8, en el periodo comprendido de 2010 a
2012 se han impartido cinco cursos sobre el uso de la fuerza, acreditándolos un total de
195 elementos, de los cuales 35 fueron mujeres.

En relación con los numerales 9 y 10, hago de su conocimiento que en los años 2010,
2011 y 2012, el personal del Cuerpo Preventivo de Seguridad Pública Estatal ha tomado
36 cursos impartidos por nueve elementos del ejército.

no,

De sus cuestionamientos 11,12 y 13 se informa que la cantidad de horas docentes al año
dedicadas a las técnicas policiales en la formación de cadetes es de 1,320 horas por

de acuerdo al número de generaciones egresadas. Asimismo, la duración del
iodo de capacitación intermedia de los policías estatales se realiza a lo largo de todo

Finalmente, la duración del proceso de formación inicial de policías estatales es
eses.

SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA
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En respuesta a sus preguntas 10,11,12 y 13 se informa lo siguiente:
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2010
2011
2012

Número de cadetes
inscritos al año a los

institutos de
formación policial

Total
1,229
1,158
1,200

Mujeres
341
236
219

Número de cadetes
que culminó el proceso
de formación policial

Total
1,117

1,059
707

Mujeres
293
212
131

Por cuanto hace a sus preguntas 14 y 15, referentes al lugar específico de procedencia
de los cadetes, actualmente el formato de registro no cuenta con el espacio
concerniente al municipio de origen.

Finalmente, en respuesta al numeral 16, informo a Usted que en la Secretaría de
Seguridad Ciudadana existen 15 agrupamientos, mismos que han sido capacitados en
trabajo con la comunidad, teniendo como eje central a la persona humana, a fin de
contribuir al establecimiento de la seguridad ciudadana, la cual tiene por objeto
proteger a las personas; asegurar el ejercicio de su ciudadanía, sus libertades y
derechos fundamentales; establecer espacios de participación social corresponsable y
armónica; propiciar la solución pacífica de los conflictos interpersonales y sociales;
fortalecer a las instituciones, y propiciar condiciones durables que permitan a los
ciudadanos desarrollar sus capacidades, en un ambiente de paz y democracia.

Para mayor información respecto de los agrupamientos de referencia, Usted podrá
consultar el link siguiente:
http://qacontent.edomex.qob.mx/ssc/sequridadpublica/agrupamientos/index.htm.

En caso de que esta respuesta no sea de su entera satisfacción, Usted podrá
inconformarse en los términos previstos por los artículos 70, 71 y 72 de la Ley en la
materia.

MODALIDAD DÉ ENTREGA

Esta respuesta se hace llegar a través del Sistema de Acceso a la Información
Mexiquense.

ATE

LEÓN ARf E
>E LA UNIDAD\ \A DE SEGURIDAD CIUDADANA

UNIDAD DE ¡NFORMACIÓfv

silltpppfi:fl̂
TELS.: (01722) 279 62 00 £XT. 4044




